ædificati estis (*Al.* coædificamini) in habitaculum Dei et in Spiritu sancto. » *Ephes.* II, 19-22. Petrus quoque apostolus eisdem pene verbis, quia eodem spiritu, in Epistola loquitur : « Si quidem credidistis quoniam bonus Dominus, ad quem accedentes lapidem viventem, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honoratum, et ipsi ut lapides viventes ædificamini domus spiritualis in sacerdotium sanctum, offerentes spiritualia victimas acceptabiles Deo per Jesum Christum. » 1. *Petr.* II, 3 seqq. Ex quo perspicuum est, Dominum Salvatorem, qui verus architectus est, probare lapides qui possint poni in templi fundamentis, qui in medio, qui in superioribus locis, et inferioris mensuræ vel non tam solidæ firmitatis in muro, et extra templum in circuitu τοῦ περιβόλου collocari. Non est enim parvi roboris nec minimæ firmitatis impositos desuper lapides sustinere. Unde scribit Apostolus ad credentes : « Invicem onera vestra portantes. » *Galat.* VI, 2. Et in alio loco scriptum est, non debere nos pondus assumere, quod ferre non possumus. Calamus autem mensuræ, quæ habebat sex cubita et palmum unum, illud significat, notam esse Deo conversationem nostram, quæ in sex die-

bus in quibus mundus factus est continetur ; et notam esse rationem operum singulorum, ut aliud ad opera pertineat, aliud ad mentem. Unde et latitudo æqua est altitudini ; quorum latitudo ad opera, ut diximus, altitudo refertur ad animum, qui ad alta festinat. Illud autem semel monuisse sufficiat : necesse me cubitum et cubita neutrali appellari genere ; sed pro simplicitate et facilitate intelligentiæ vulgique consuetudine, ponere et genere masculino. Non enim curæ nobis est vitare sermonum vitia, sed Scripturæ sanctæ obscuritatem quibuscumque verbis disserere.

Ingreditur igitur vir, cui Oriens nomen est, per portam Orientalem, ut illuminet eos, quos in prima vestibuli fronte repererit, sive in ipso introitu portæ : non per unum, sed per plures gradus, quorum siletur numerus, ut ascensionis appareat difficultas, et quocumque gradus tibi proposueris, scias minus esse ab eo, quod dubium derelinquitur. Istam arbitrator portam, de qua et in Psalmis canitur : « Hæc porta Domini, justi intrabunt in eam. » *Psal.* CXVII, 20. Mensusque est limen portæ, ut scire valeamus omnia patere notitiæ Dei. Quod limen in latitudine unius dicitur calami, et de altitudine siletur ac lon-

nous dit bien que ce seuil a un roseau de large, mais on ne parle ni de la hauteur ni de la longueur. C'est que l'entrée fait encore partie de la route, et qu'il faut se hâter de la franchir pour pénétrer dans l'intérieur du temple. C'est donc inutilement que les Septante ont fait mention ici de la longueur; ou, selon la plupart des recueils, de la hauteur. Les chambres, *thalames* des uns et *péristades* des autres, ont chacune un roseau aussi bien en longueur qu'en largeur, tandis qu'entre une chambre et une autre il n'y a que cinq coudées; l'intérieur des chambres a donc la mesure du roseau, six coudées et un palme, parce qu'il y a accord complet entre les œuvres et la raison, au lieu que ceux qui sont au dehors, entre une chambre et une autre, n'ont qu'un espace de six coudées, parce qu'ils n'ont pas encore pénétré les secrets de Jésus-Christ, et qu'ils ne peuvent pas dire : « Le roi m'a introduit dans son appartement ; » *Cant.* I, 3;... « Toute la gloire de la fille du roi est au dedans. » *Psal.* XLIV, 14. N'étant pas avec les disciples de Jésus-Christ qui demeurent à la maison, ils ne peuvent entendre ses mystères, ils désirent que la parole de Dieu sorte jusqu'à eux, et de là cette mesure de cinq coudées qui leur est attribuée, pour leur enseigner qu'ils rapportent tous aux cinq sens. Le seuil de l'autre porte, ou, d'après les Septante, du second et du troisième vestibule, a aussi pour mesure

un roseau. Après le seuil de cette porte, vient un vestibule, à l'entrée des huit coudées, en sorte que l'intérieur de ce vestibule, dépassant le nombre sept et les six coudées et un palme, s'élève au nombre huit, consacré au mystère de la résurrection et du jour du Seigneur. Le frontispice de ce même vestibule était de deux coudées; celles-ci désignent l'un et l'autre testament, ou la lettre et l'esprit, ou le mystère des pincettes avec lesquelles, dans Isaïe, l'ange prend un charbon sur l'autel et le porte sur les lèvres du prophète pour les purifier. Pour lever tous les doutes au sujet de ce vestibule de huit et de deux coudées, le texte s'en explique clairement : « Ce vestibule de la porte par où l'on arrive au temple de Dieu, était au-dedans. » Les chambres qui étaient près de la route de la porte orientale étaient au nombre de trois d'un côté et de trois de l'autre, et elles avaient chacune cette mesure d'un roseau de six coudées et un palme, que j'ai expliquée déjà. Les Septante appellent ces chambres *Elan*. Les frontispices avaient un roseau en longueur et un roseau en largeur, et entre les chambres on mesurait cinq coudées. Pour qu'on ne croie pas qu'il n'y a que deux chambres, il en indique trois de chaque côté, de manière à former le nombre six, indiqué pareillement par les urnes de pierre de l'Évangile, dans lesquelles chaque jour encore les eaux du judaïsme sont changées

gitudine. Via enim est et introitus, et per eam ad interiora pergendum est (licet in hoc loco Septuaginta superflue «longitudinem,» vel, ut in plerisque codicibus continetur, « altitudinem » dixerint); cubicula autem, id est, thalami et παραστάδες, tam in longum quam in latum singulos habeant calamos, sed inter thalamum et thalamum, quinque tantum sunt cubita : ut interiora cubiculorum plenam habeant mensuram calami, id est, sex cubitorum et palmi unius, dum opera pariter ratioque consentiunt; ea vero quæ extrinsecus sunt, hoc est, inter thalamum et thalamum, quinque cubita, necdum enim Christi secreta penetrarunt, nec possunt dicere : « Introduxit me rex in cubiculum suum; » *Cant.* I, 3; Et alibi : « Omnis gloria filiae regis intrinsecus. » *Psal.* XLIV, 14. Sed discipulis cum Christo domi commorantibus, mysteria ejus audire non possunt, et foras ad se cupiunt Dei exire sermonem, et propterea quinque cubitorum mensura in eis ponitur, ut ad sensus quinque omnia referre doceantur. Limen quoque alterius portæ, sive ut in Septuaginta continetur, secundi vestibuli et tertii, ejusdem calami unius mensis mensuræ est. Post quod vesti-

bulum ejus, hoc est, limen portæ, in introitu octo ponuntur cubita, ut interiora vestibuli nequaquam septenarium numerum, et sex cubita et palmum unum, sed octonarium teneant, qui ad resurrectionis et diei Dominicæ pertinent sacramentum. Et in fronte, inquit, ejusdem vestibuli duo erant cubita, quæ vel ad utrumque pertinent instrumentum, vel ad litteram et spiritum, vel ad mysterium forcipis, qua in Isaia de altari carbo comprehenditur, et defertur ad prophetæ labia purganda. Et ut sciamus, quod sit hoc vestibulum, quod octo et duobus cubitis terminatur, ponit manifestius : « Vestibulum autem portæ erat intrinsecus, » per quod pervenimus ad templum Dei. Thalami quoque et cubicula quæ erant ad viam portæ Orientalis, pro quibus Septuaginta «Elau» scribunt, tres erant hinc et tres inde, mensuræ unius, id est, calamo uno, qui sex cubita et unum palmum habebat, de quibus supra dictum est. Et ἀλάμ. uno calamo in longum et uno calamo in latum, et inter thalamos quinque cubitos. Ne igitur putaremus duos tantum esse thalamos, ternos ex utraque parte posuit, ut senarium numerum demonstraret, qui et in hydiis Evangelii indi-

en ce vin qui réjouit le corps de l'homme et que le sang de Jésus-Christ rend plus doux.

L'homme mesura aussi la largeur du seuil de la porte, dix coudées, nombre parfait que contient ou le décalogue ou le mystère des quatre Evangiles, puisqu'en additionnant les quatre premiers nombres on forme dix. La longueur de ce seuil avait treize coudées. La négligence des copistes a ici, ce me semble, dénaturé la version des Septante, en répétant le mot largeur ; l'Écriture n'aurait pas donné, pour le même intervalle, une largeur de dix et encore une largeur de treize coudées. Par cette porte où est le nombre sacré de l'ancien et du nouveau Testament, on peut entendre : ou le Seigneur lui-même qui a dit : « Je suis la porte ; » *Joan. x, 9* ; ou assurément tous les saints par qui nous entrons dans la connaissance de Dieu et dont parlait l'Apôtre Paul : « Ma bouche est ouverte vers vous, ô Corinthiens ; »... « ouvrez-vous aussi pour moi. » *II. Corinth. vi, 11* et *13*. Ses treize coudées après le nombre huit contiennent le mystère des livres de Moïse, que désignent aussi les cinq pains, *Matth. xiv*, et la Samaritaine de l'Evangile, *Joan. iv*, à qui il est reproché d'avoir eu cinq maris et de n'avoir pas le sixième qu'elle croyait avoir ; et pourtant le nombre huit et cinq n'est complet qu'avec une coudée de plus, la quatorzième, parce que

catur Joan. ii, in quibus aquæ in vina mutatæ sunt, et quotidie Judaici latices vertuntur in vinum, quod lætificat cor hominis et Christi cruore fit dulcius.

Mensus est quoque latitudinem liminis (*Al. limitis*) portæ decem cubitorum, qui perfectus est numerus, et vel Decalogo continetur, vel Evangeliorum quatuor sacramento. Qui ab uno incipiens, ita ad quatuor pervenit, ut denarium impleat numerum. Cujus longitudo habebat tredecim cubitos ; pro qua in Septuaginta rursus ponitur latitudo, quod mihi videtur scriptorum negligentia depravatum. Neque enim in uno loco latitudinem et rursus latitudinem decem vel tredecim cubitorum Scriptura dixisset. Potest autem porta liminis in quo sacratus est numerus veteris et novi Testamenti, vel ipse Dominus intelligi, qui dicit : « Ego sum ostium » *Joan. x, 9* ; vel certe omnes sancti, per quos ingredimur ad notitiam Dei, quorum apostolus Paulus loquebatur : « Os meum patet ad vos, o Corinthii ; et : Dilatamini et vos. » *II Corinth. vi, 11* et *13*. Tredecim autem cubiti post octonarium numerum, librorum Moysi continent sacramentum, qui et in quinque monstrantur panibus, *Matth. xiv*, et in Samaritana Evangelii, *Joan. iv*, quæ arguitur quod quinque habuerit viros, et sextum quem se

tout se résume en Jésus-Christ. D'où cette expression : « Et une coudée finissait de part et d'autre les rebords, » parce que la seule mesure de Jésus-Christ embrasse l'ancien et nouveau Testament, et qu'une seule coudée ferme la hauteur de trente coudées de l'arche de Noé. Or les chambres, ou bien les *thau* ou *thée*, d'après les Septante, qui ont à tout instant changé et retourné les noms hébreux selon leur caprice, étaient de six coudées « d'ici et de là » ou d'un côté et de l'autre ; elles n'avaient pas le palme, la raison ajoutée à cette mesure ; elles avaient seulement six coudées, sans la raison qui tourne l'emploi de la vie présente à la conquête de la béatitude future. De là ce qui suit : « Il mesura aussi la porte depuis le toit d'une chambre jusqu'au toit ou à la paroi de l'autre, et il trouva en largeur vingt-cinq coudées ; » nombre qui, bien qu'il soit un carré, doit être rapporté aux sens. Si l'on fait cinq rangs de cinq coudées chacun à la suite l'un de l'autre, on forme le nombre vingt-cinq qui est entre le toit d'une chambre et celui de l'autre, les portes des chambres tournées vers le nord étant vis-à-vis des portes des chambres tournées vers le midi. Puissent ces considérations ne point sembler frivoles au lecteur, bien que moi-même qui les dis je n'en sois point satisfait, tant je sens que je frappe à une porte close ! Il faut les

putabat habere, non habebat ; et tamen octonarius et quaternarius numerus, uno cubito, id est, quarto (*Al. tertio*) decimo consummatur, quia in Christo recapitulantur omnia. Unde dicitur : « Et cubitus unus finis utrinque ; » dum et vetus et novum Testamentum una Christi mensura complectitur, et altitudinem triginta cubitorum arcæ Noe unus cubitus includit. « Thalami autem, » inquit, sive, ut Septuaginta posuere, *thau* vel *thee*, vertentes atque mutant per singula loca, ut voluerunt, Hebraica nomina, sex cubitorum erant ex utraque parte, quod dicitur, « hinc et inde, » et nequaquam habebant palmum nec rationem desuper additam, quæ præsentem conversationem ad futuram beatitudinem provocaret, sed tantum sex cubita. Unde sequitur : Et mensus est portam a tecto thalami usque ad tectum sive parietem ejus, et invenit latitudinis viginti et quinque cubita ; qui et ipse numerus, licet quadrus sit, tamen refertur ad sensum. Si enim quinos cubitos contra se quinquies ordinaveris, vicesimum et quintum numerum efficies, qui est inter tectum thalamosum et tectum ; et tamen utrumque e regione sui positum, a summis partibus habet ostium contra ostium. Hæc non frivola videantur esse lectori, licet et mihi ipsi qui dico dis-